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Section A

[k.M ^v*

Note : Attempt any Seven questions. 7×5=35

fdUgha lkr iz'uksa ds mÙkj nhft, A

1. What do you mean by Income Tax ? Who is

liable to pay Income Tax ?

vk; dj ls vki D;k le>rs gSa \ vk; dj vnk

djus ds fy, dkSu mÙkjnk;h gS \

Section B

[k.M ^c*

Note : Attempt all questions.

lHkh iz'uksa ds mÙkj nhft, A

11. What do you mean by the residential status of

an assessee ? Discuss, how the residential status

of an individual is determined ?

,d fu/kZfjrh ds vkoklh; Lrj ls vki D;k

le>rs gSa \ o.kZu dhft, fd fdl izdkj fdlh

O;fDr dh vkoklh; fLFkfr dk fu/kZj.k fd;k tkrk

gS \

Or  (vFkok)

What do you mean by the term Provident

Fund ? Explain the tax treatment of provident

fund in detail. 12

izkWfoMs.V iQ.M ls vki D;k le>rs gSa \ izkWfoMs.V

iQ.M ds dj O;ogkj dk foLr`r o.kZu dhft, A
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2. Define previous year. Can an assessee have

more than one previous year ?

xr o"kZ dks ifjHkkf"kr dhft, A D;k ,d fu/kZfjrh

,d xr o"kZ ls vf/d j[k ldrk gS \

3. “Income tax is a tax on income and not on

receipts.” Discuss this statement.

^^vk;dj vk; ij ,d dj gS rFkk izkfIr;ksa ij

ugha A** bl dFku dk o.kZu dhft, A

4. Discuss the incomes which are neither included

in total income nor is income tax payable on

them.

vk; dk o.kZu dhft, tks dqy vk; esa 'kkfey

ugha dh tkrh gS vkSj u gh mu ij vk; dj

fn;k tkrk gS A

5. Explain the tax treatment of education

allowance and leave travel concession.

f'k{kk HkÙkk ij dj O;ogkj dhft, rFkk ;k=kk NwV

dks NksfM+, A

6. What is Annual Value ? How is it computed ?

ok£"kd ewY; D;k gS \ bldh x.kuk dSls dh tkrh
gS \

7. Describe disallowed expenses under the head

profit and gains of business and profession.

O;kikj vkSj is'ks ds 'kh"kZd ykHk rFkk ykHkksa ds
rgr vLohÑr [kpks± dk o.kZu dhft, A

8. Discuss the short-term and long-term capital

gain.

vYidkyhu rFkk nh?kZdkyhu iw¡th ykHk dk o.kZu
dhft, A

9. Discsus any five items of income which are

included under the head income from other

sources.

vk; dh fdUgha ik¡p enksa dk o.kZu dhft, tks
'kh"kZd vU; Ïksrksa ls vk; ds vUrxZr 'kkfey dh
tkrh gSa \

10. What do you mean by TDS ? Discuss the

main provisions regarding TDS.

TDS ls vki D;k le>rs gSa \ TDS ls

lEcfUèkr eq[; izko/kuksa dk o.kZu dhft, A
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12. What do you mean by clubbing of income ?

Discuss the provisions regarding clubbing of

income with suitable examples.

vk; ds Dyfcax ls vki D;k le>rs gSa \ blls

lEcfU/r izko/kuksa dk mnkgj.k lfgr o.kZu dhft, A

Or  (vFkok)

What do you mean by set off and carry

forward of losses ? Discuss the main

provisions regarding set off and carry forward

of losses. 12

gkfu;ksa ds lsV vkWiQ rFkk dSjh iQkWoZMZ ls vki D;k

le>rs gSa \ buls lEcfU/r izeq[k izko/kuksa dk

o.kZu dhft, A

13. Write notes on the following :

(i) Deduction u/s 80G

(ii) Appeals and Revisions.

fuEufyf[kr ij fVIif.k;k¡ fyf[k,%

(i) 80G ds rgr dVkSrh

(ii) vihy rFkk la'kks/u A

Or  (vFkok)

Write notes on the following :

(i) Tax Planning.

(ii) Computation of Income Tax. 11

fuEufyf[kr ij fVIif.k;k¡ fyf[k,%

(i) dj fu;kstu A

(ii) vk; dj dh x.kuk A
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